
     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

          ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO PERDUTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE PICCOLE E 

MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A CONTENERE L’IMPATTO 

DEL CARO ENERGIA E DELL’AUMENTO DEL COSTO DELLE MATERIE PRIME – ANNO 2021 

- APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 

 

 

VISTA la delibera n. 01 del 13.01.2022 di assegnazione dei poteri di gestione ai membri 
della giunta Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2020 per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico Gestione del Territorio a favore dello scrivente; 
 
RILEVATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2023/2025 è 
stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09/03/2023, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli 
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 
Considerato che il Governo ha varato il 24 settembre 2020 il Decreto recante 
"Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022", che ripartisce tra i Comuni delle 
aree interne e montane italiani 210 milioni di € per il sostegno alle attività produttive 
economiche, artigianali e commerciali dei territori; 

N. Reg. Generale  69  

N. Registro Settore 

Data   17.08.2023 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

 
Considerato altresì che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 
settembre 2020 ha assegnato al Comune la somma di € 19.423,00 per l’anno 2020, € 
12.949,00 per l’anno 2021 ed € 12.949,00 per l’anno 2022; 
 
Visto che i Comuni possono utilizzare il contributo di cui sopra per la realizzazione di 
azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro-imprese, artigianali, commerciali, 
che: 
a) svolgono attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei 
Comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo. 
 
Visto altresì che le azioni di sostegno economico possono ricomprendere: 
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 
ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, 
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 
produttivi acquisiti; 
 
Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/06/2021 di 
approvazione del “BANDO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A 
FONDO PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO 
IN FAVORE DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 
FINALIZZATE A CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID -19, ANNO 2020” a 
seguito della quale sono state liquidate ai soggetti richiedenti tutte le risorse inerenti alla 
prima annualità di contributo concesso ai sensi del DPCM 24 Settembre 2020; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 15.12.2022 ad oggetto 
“EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE 
PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A 
CONTENERE L’IMPATTO DEL CARO ENERGIA E DELL’AUMENTO DEL COSTO 
DELLE MATERIE PRIME – ANNO 2021 – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO”; 
 
Considerato che alla data di scadenza dell’Avviso, fissata al giorno 30/01/2023, risultano 
pervenute n. 5 richieste di concessione del contributo come di seguito dettagliate: 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

N. progressivo 

CAR 27036
Prot. domande Cup Cor

1 57 del 10/01/2023 D73J23000220001 15971180

2 201 del 26/01/2023 D73J23000230001 15971183

3 215 del 30/01/2023 D73H23000020001 15971185

4 217 del 30/01/2023 D73H23000030001 15971189

5 255 del 30/01/2023 D73I23000090001 15971191  
 
Dato atto altresì che a seguito dell’istruttoria effettuata da codesto ufficio, ai sensi dell’art. 
4 e 5 dell’avviso di cui sopra, tutte le istanze presentate risultano ammissibili al contributo; 
 
Riscontrato che, ai sensi dell’art. 7 comma 7 dell’Avviso, l’erogazione del contributo da 
parte del Comune di Fonteno era sospesa sino all’effettivo accertamento a bilancio delle 
corrispondenti somme dovute dallo Stato al Comune per l’annualità oggetto del presente 
bando; 
 
Dato atto che in data 10.05.2023 venivano riversate dall’Agenzia della Coesione 
Territoriale a codesto Ente le somme necessarie all’erogazione della seconda annualità di 
contributo ai sensi del DPCM 24/09/2020 pari a complessivi € 12.949,00;  
 
RITENUTO quindi di poter procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari ai sensi 
dell’Avviso approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 15.12.2022 
“EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE 
PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A 
CONTENERE L’IMPATTO DEL CARO ENERGIA E DELL’AUMENTO DEL COSTO 
DELLE MATERIE PRIME – ANNO 2021” ed all’erogazione dei contributi corrispondenti 
secondo la graduatoria come di seguito dettagliata: 

N. progressivo 

CAR 27036
Prot. domande Cup Cor Importo assegnabile

1 57 del 10/01/2023 D73J23000220001 15971180 4.000,00 €                            

2 201 del 26/01/2023 D73J23000230001 15971183 449,00 €                                

3 215 del 30/01/2023 D73H23000020001 15971185 4.000,00 €                            

4 217 del 30/01/2023 D73H23000030001 15971189 2.500,00 €                            

5 255 del 30/01/2023 D73I23000090001 15971191 2.000,00 €                            

totale 12.949,00 €                           

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.8 in data 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del 
T.U.E.L. (D.Lgs.18.8.2000 n.267); 
 
VISTO l’art. 183 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

 

DETERMINA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. Di approvare il seguente elenco dei beneficiari ai sensi dell’Avviso approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 15.12.2022 avente ad oggetto 
“EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE 
PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A 
CONTENERE L’IMPATTO DEL CARO ENERGIA E DELL’AUMENTO DEL COSTO 
DELLE MATERIE PRIME – ANNO 2021”: 

N. progressivo 

CAR 27036
Prot. domande Cup Cor Importo assegnabile

1 57 del 10/01/2023 D73J23000220001 15971180 4.000,00 €                            

2 201 del 26/01/2023 D73J23000230001 15971183 449,00 €                                

3 215 del 30/01/2023 D73H23000020001 15971185 4.000,00 €                            

4 217 del 30/01/2023 D73H23000030001 15971189 2.500,00 €                            

5 255 del 30/01/2023 D73I23000090001 15971191 2.000,00 €                            

totale 12.949,00 €                           
 

3. Di liquidare, senza l’adozione di ulteriore atto, previa verifica della regolarità 
contributiva/fiscale dei singoli beneficiari, le somme come sopra dettagliate; 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

4. Di dare atto che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 12.949,00 trova 
copertura finanziaria nel bilancio comunale secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

 

Missione/ 
Programm

a 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

14.02 1 04 4350 U.1.04.03.99.999 2022 € 12.949,00 

 
5. Di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt.49, 1° comma e 151, 4° 
comma del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

6. Di liquidare, previa verificare dei DURC, i contributi assegnati ai rispettivi richiedenti;  
 

7. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8. Di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Avv. Alessandro Bigoni 

  

 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Ai sensi degli artt.151, 4° comma e 147 Bis 1° comma del D.Lgs.18.8.2000 n.267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni e integrazioni e degli artt.2 
e 3 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.2 del 24.01.2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa. 

Comune di Fonteno, 17.08.2023                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
       F.to Rag.   Valentina Schiavi 

 

 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it

